Descentralizados (Centro Vacacional Huampaní, Sistema Nacional de Evaluación, Acreditación 

y Certificación de la Calidad Educativa, Superintendencia Nacional de Educación Superior 

Universitaria e Instituto Peruano del Deporte) y Universidades Públicas, considera la suma total 

de S/ 10, 008, 964,931.00 (DIEZ MIL OCHO MILLONES NOVECIENTOS SESENTA Y CUATRO 

MIL NOVECIENTOS TREINTA Y UNO Y 00/100 SOLES), distribuidos de acuerdo al siguiente 

detalle: 

CATEGORIA DE GASTO PRESUPUESTO 2020 (%) PRESUPUESTO 2021 (%) PRESUPUESTO 2022 (%) PRESUPUESTO 2023 (%) PRESUPUESTO 2024 (%)
DIFERENCIA 

(2024-2023)

5. GASTOS CORRIENTES 26,923,433,054.00  85.51% 27,765,564,513.00  84.67% 28,326,841,937.00  80.09% 30,905,989,891.00  75.90% 35,991,541,041.00  79.87% 16.45%

[...]

Asimismo, en los niveles del Gobierno Regional y Local de la Función 22. Educación, se ha 

identificado los siguientes programas presupuestales contenidos dentro del Proyecto de 

Presupuesto para el Año Fiscal 2024, y que asciende a la suma total de S/ 21, 717,585,747.00 

(VEINTIÚN MIL SETECIENTOS DIECISIETE MILLONES QUINIENTOS OCHENTA Y CINCO 

MIL SETECIENTOS CUARENTA Y SIETE Y 00/100 SOLES), de acuerdo al siguiente detalle: 

GOBIERNOS REGIONALES Y LOCALES DE LA FUNCION 22. EDUCACIÓN 

PROYECTO DE PRESUPUESTO PARA EL AÑO FISCAL 2024 

PROGRAMAS PRESUPUESTALES 

Programa Presupuestal 
Gobiernos 
Regionales 

Gobiernos

[...]

Para el año 2024, el presupuesto asignado al PP0068: Reducción de Vulnerabilidad y Atención 

de Emergencias por Desastres – PREVAED en la Unidad Ejecutora 026: Programa de Educación 

Básica para Todos del Ministerio de Educación asciende a un total de S/ 3, 296,580.00 (TRES 

MILLONES DOSCIENTOS NOVENTA Y SEIS MIL QUINIENTOS OCHENTA Y 00/100 SOLES), 

mediante el cual se plantea el cumplimiento de las siguientes metas físicas a nivel de producto: 

METAS PROGRAMADAS PARA EL AÑO FISCAL 2024 A NIVEL DE PRODUCTO EN LA UE 026 

PRODUCTO 
UNIDAD DE 

MEDIDA 
META FISICA 

META 

PRESUPUESTAL

[...]

alta competencia a través de la dotación de infraestructura y equipamiento que cumpla 
con los estándares internacionales de cada disciplina deportiva en particular. 

Para atender los puntos anteriormente citados, el Sector Educación ha programado en el 

presupuesto 2024 un monto de S/ 3, 913, 809,709.00 (TRES MIL NOVECIENTOS TRECE 

MILLONES OCHOCIENTOS NUEVE MIL SETECIENTOS NUEVE Y 00/100 SOLES), conforme 

al detalle que se indica en el siguiente cuadro: 

PESEM 2016-2026 - OBJETIVO ESTRATÉGICO SECTORIAL 4 

PRESUPUESTO 2024 PROGRAMADO 

OBJETIVO 
ESTRATÉGIC
O 
SECTORIAL 

ASPEC
TO 

NIVEL 

PRESUPUESTO 2024 

INVERSIONES

[...]

de expediente técnico, cinco (05) se encuentra en proceso de promoción, dos (02) por definir su 

modalidad de ejecución, once (11) se encuentran cerrados y seis (06) desactivados 

permanentemente. En el presupuesto 2024 de inversiones del Sector Educación se ha 

programado el monto de S/ 114, 340,560.00 (CIENTO CATORCE MILLONES TRESCIENTOS 

CUARENTA MIL QUINIENTOS SESENTA Y 00/100 SOLES) para iniciar y/o continuar la 

ejecución de inversiones mencionadas.  

ESTADO ACTUAL N° INVER. PIA 2023 PIM 2023 PPTO  2024 

Culminado 10 26,290,772.00 35,590,811.00 2,711,906.00 

En ejecución de obra 4 76,676,098.00 63,433,328.00 111,628,654.00